Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
(Управление общего образования Ртищевского района)

ПРИКАЗ

от 01 октября 2012 год

г. Ртищево

№ 236
	О проведении комплексной проверки работы МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ртищево Саратовской области»

         В соответствии с планом  работы управления общего образования на 2012-2013 учебный год и в целях изучения уровня эффективности работы муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ртищево Саратовской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:
         1. Провести комплексную проверку муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ртищево Саратовской области» с 22.10.2012 года по 26.10.2012 года.
         2.Утвердить:

         2.1  состав районной комиссии (приложение № 1);
         3. Авдеевой О.Н., директору МОУ «СОШ № 4»:

         3.1  подготовить необходимые документы в соответствии с номенклатурой дел для работы комиссии (приложение № 2);
         3.2. подготовить информацию  по преподаванию предметов (приложение № 3);
         3.3  создать условия для эффективной работы членов комиссии;

         3.4. провести заседание педагогического совета по итогам проверки.
         4. Директорам СОШ № 1 Васильевой Г.Г., СОШ № 2 Дмитриенко И.Ю., Лицей № 3 им. П.А.Столыпина Рудаевой С.В., СОШ № 5 Рулевой О.А., СОШ № 7 Кураевой Н.А., СОШ № 9 Соловьевой Л.В., Ртищевской СОШ Кругловой Н.Н. оказать содействие в комплектовании состава комиссии по проверке  МОУ «СОШ № 4 г. Ртищево» с привлечением педагогов из данных общеобразовательных учреждений.
          5.Членам комиссии:

           5.1  в срок до 18.10.2012 года подготовить тексты контрольных работ для проведения срезов по предметам в соответствии с пройденным материалом;
          5.2 осуществлять проверку в соответствии с плановыми заданиями (приложение № 4);
          5.3 в срок до 01.11.2012 года подготовить и предоставить в управление общего образования справки по результатам комплексной проверки на бумажном (в 2-х экземплярах) и электронном носителях.
                6. А.Б. Мызникову- ведущему специалисту управления общего образования подготовить справку, проект приказа по результатам проверки в срок до 14.11.2012 года.
7. За стабильные показатели в работе,  активную работу в районных МО, за большой вклад в обучение и воспитание детей провести  выборочные контрольные срезы в преподаваемых классах,  проверку документации,   посетить 2 открытых урока с использованием ИКТ и новых педагогических технологий   у учителей: Авдеева Ю.А., Порезановой В.П., Ряшиной Н.А., Тихановой А.А., Филатовой Н.А. Оставшихся членов педагогического коллектива охватить проверкой в штатном режиме.

8. Об итогах комплексной проверки МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ртищево Саратовской области» доложить  на совещании с руководителями  в   ноябре 2012 года.

9. Контроль за выполнением данного приказа оставляю за собой.

Начальник Управления общего

образования Администрации Ртищевского

муниципального района Саратовской области

В.А.Сазанова
С приказом ознакомлены:

С.С.Портянко

О.А.Бацаева

Т.С.Коробовцева

А.Б.Мызников

Н.Е.Бучкова

Л.В.Желудкова

Н.В.Хакимова

С.Н.Кирпичева

К.В.Зякина

О.А.Третьякова

Н.Ю.Тимонина

	Приложение  № 1

к приказу управления общего образования

от  01.10.2012 г. № 236

Состав районной комиссии

Председатель комиссии- В.А. Сазанова, начальник управления общего образования,

Члены комиссии:

1. Портянко С.С.- ведущий специалист управления общего образования

2. Коробовцева Т.С.- начальник МУ «Методический кабинет»
3. Бучкова Н.Е.– главный специалист управления общего образования
4. Попова Н.А. – учитель информатики МОУ «СОШ № 1»
5. Третьякова О.А.– ведущий специалист управления общего образования
6. Хакимова Н.В.- методист МУ «Методический кабинет»
7. Зякина К.В. – специалист 1 категории управления общего образования

8. Бацаева О.А. - главный специалист управления общего образования
9. Щаднева М.А.  – зам. директора по УВР МОУ «СОШ № 9»
10. Родина О.А.- зам. директора по УВР МОУ «СОШ № 7»
11. Крикунова Т.А.- учитель русского языка и литературы МОУ «Лицей № 3 им. П.А.Столыпина»
12. Мызников А.Б. - ведущий специалист управления общего образования

13. Мункина Н.Г.  – учитель технологии МОУ «СОШ № 9»
14. Малькова Д.Г.  -  учитель музыки МОУ «СОШ № 2»
15. Тимонина Н.Ю.- методист МУ «Методический кабинет»
16. Желудкова Л.В.- ведущий специалист управления общего образования
17. Старцева Н.Н.- учитель начальных классов МОУ «СОШ № 9»
18. Семина Т.В.- зам. директора по УВР МОУ «Лицей № 3 им. П.А.Столыпина»
19. Грозина Т.А.- учитель истории МОУ «СОШ № 9»
20. Кирпичёва С.Н. – методист МУ «Методический кабинет»

21. Семенова Л.И. – председатель горкома профсоюза работников образования
22. Белянкова Л.А.– учитель немецкого языка МОУ «Ртищевская СОШ»

23. Бердникова Т.А.- учитель английского языка МОУ «СОШ № 7»
24. Савченко Л.И. – учитель химии МОУ «СОШ № 1»

25. Уварова В.В.- учитель математики МОУ «СОШ № 5»

26. Бакиева Г.А.- зам. директора по УВР МОУ «СОШ № 1»

27. Кузина Т.Б.- зам. директора по УВР МОУ «СОШ № 7»
28. Горелов И.П.- учитель ОБЖ МОУ «Лицей № 3 им. П.А.Столыпина», руководитель МО
29. Тарасенкова Л.А.- учитель физической культуры МОУ «СОШ № 5»
30. Клещевская В.И.- учитель биологии МОУ «Лицей № 3 им. П.А.Столыпина»

31. Морозова Л.И.- зав. библиотекой МОУ «СОШ № 2»
32. Соловьёва Л.В. – директор МОУ «СОШ№9 г. Ртищево»
	Приложение  № 2
к приказу управления общего образования

от  01.10.2012 г. № 236

Перечень документов,

которые необходимо предоставить для проверки деятельности школы

1. Нормативно-правовая документация (Устав школы, Положения о структурных подразделениях школы, другие локальные акты, Правила внутреннего трудового распорядка, Коллективный договор, должностные инструкции и т.д.)

2. Планы работы школы за 3 года.

3. Учебные планы за 3 года.

4. Приказы директора школы по основной деятельности.

5. Программа развития школы, ее реализация за три года.

6. Образовательная программа школы.

7. Планы работы классных руководителей.

8. Протоколы педагогических Советов, совещаний при директоре школы, производственных совещаний.

9. Алфавитная книга, книги учета бланков и выдачи аттестатов об основном общем образовании и о среднем (полном) общем образовании, золотых и серебряных медалей.

10. Книги приказов по личному составу, движению учащихся.

11. Протоколы родительских собраний, попечительского совета, родительского комитета.

12. Документы по кадровым вопросам.

13. Документы по охране труда и технике безопасности.

14. Расписание уроков, утвержденное директором школы.

15. Тетради посещения уроков и внеклассных мероприятий.

16. Классные журналы за 3 года.

17. Документы по организации питания школьников.

18. Планы работы методического Совета, методобъединений.

19. Инвентарные описи, сличительные ведомости учета имущества ОУ.

20.Документы по реализации национального приоритетного проекта «Образование».

21.Документы по работе ресурсного центра.
22. Документы по работе библиотеки.

23.Документация по предпрофильной подготовке и профильному обучению.

	Приложение  № 3
к приказу управления общего образования

от  01.10.2012 г. № 236

               Информация по преподаванию предметов

1. Выполнение обязательного минимума содержания (образовательный план, образовательная программа, рабочая программа).

2. Анализ качества знаний выпускников за 3 года по проверяемому предмету по результатам ГИА в 9 классе и ЕГЭ 11 класс:

Предмет-

	Учебный год
	Класс
	Учитель
	Кол-во

уч-ся
	Кол-во

уч - ся,

сдавав-

ших

предмет
	Оценки
	Кач-во

знаний
	Успевае-

мость

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

3. Анализ качества знаний  и успеваемости обучающихся за 3 года по проверяемому предмету (отдельно по каждому учителю и в итоге по школе):
	Учебный год
	Качество знаний

	Успеваемость

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

 в том числе подробный  анализ в 4-х,  9-х, 11-х  классах:

	Учебный год
	Класс
	Кол-во

уч-ся
	Оценки
	Кач-во

знаний
	Успевае-

мость

	«5»
	«4»
	«3»
	«2»

	2009-2010

	2010-2011

	2011-2012

    5. Участие учителя – предметника в конкурсах, семинарах, педсоветах, методических объединениях.

	Приложение  № 4
к приказу управления общего образования

от  01.10.2012 г. № 236

Плановые задания

членов районной комиссии по проведению комплексной проверки

муниципального общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 4 г. Ртищево Саратовской области»
Коробовцева Т.С., начальник МУ «Методический кабинет»:

· организация работы школьного методического совета и методобъединений, выполнение их планов;

· состояние методической работы;

· состояние экспериментальной работы;

· кадровое обеспечение: соответствие педагогических и руководящих кадров установленному уровню квалификации, соответствие уровня образования педагогов преподаваемым предметам, организация повышения квалификации педработников; прохождение курсовой подготовки;

· информационно-методическое обеспечение образовательной деятельности школы;
· предпрофильная подготовка и профильное обучение учащихся;
· составление справки по данным вопросам
Портянко С.С.- ведущий специалист управления общего образования:
· состояние преподавания в начальных классах;
· совместная работа школы с МДОУ № 6 и 7,

· организацию горячего питания школьников;

· работа группы продлённого дня
· составление справки по данным вопросам
Бацаева О.А. - главный специалист управления общего образования:

- состояние преподавания русского языка и литературы;

- мониторинг результатов участия обучающихся в олимпиадах, конкурсах и т.д.,
- аттестацию  педагогических кадров,

- работу Управляющего совета,

- наградной материал педагогических кадров
- составление справки по данным вопросам
Бучкова Н.Е.– главный специалист управления образования:
· Состояние преподавания физики, математики;
· Итоговую аттестацию;
· Состояние информатизации и компьютеризации учебно-воспитательного процесса школы
· составление справки по данным вопросам.
Третьякова О.А. ведущий специалист управления общего образования:

· приказы директора школы по личному составу работников;

· личные дела и карточки педагогических и других работников школы;

· трудовые книжки, книга учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним;

· кадровое обеспечение;

· соблюдение трудового законодательства;
· нормативно- правовая база образовательного учреждения;
· составление справки по данным вопросам.

Мызников А.Б. ведущий специалист управления общего образования:

 - состояние материально-технического обеспечения школы;

- охрана труда и техника безопасности обучающихся и работников;

- состояние противопожарной безопасности и электробезопасности;

-  анализ работы по выполнению школой законодательства, инструкций, правил и

  норм по охране труда, технике безопасности, гражданской обороне,

  производственной санитарии;
- составление справки по данным вопросам.
Зякина К.В. – специалист 1 категории управления общего образования:
- профориентацию, трудоустройство выпускников
· составление справки по данному вопросу.
Кирпичева С.Н., методист МУ «Методический кабинет»:

· межведомственное взаимодействие по вопросам воспитания и дополнительного образования;
· анализ организации воспитательной работы в школе;

· проведение анкетирование и собеседований с учащимися с целью выявления уровня воспитанности обучающихся;

-    место школы в рейтинге по результатам районных и областных соревнований,

     конкурсов, выставок, фестивалей и других мероприятий;

· работа классных руководителей, органов ученического самоуправления, родителей;

· подготовка справки по данным вопросам.

Желудкова Л.В., ведущий специалист управления общего образования:

-    работа по профилактике преступности и правонарушений в школе;

· организация летней занятости воспитанников;
· профилактика безнадзорности, правонарушений и преступности, работа с детьми группы «риска», работа совета профилактики;

· профилактика наркомании, алкоголизма, табакокурения, вредных привычек;

· анализ деятельности социального педагога, Советов профилактики, уполномоченных по защите прав участников образовательного процесса;
· социальная защита учащихся, соблюдение их прав и гарантий;

· составление справки по данным вопросам.
Тимонина Н.Ю.- методист МУ «Методический кабинет»:

- реализацию в школе ФГОС НОО
- составление справки по данному вопросу.

Хакимова Н.В., методист МУ «Методический кабинет»:

· социометрические исследования педагогического и ученического коллективов;

· анализ психологического климата в педагогическом и ученическом коллективах;

· анализ работы педагога-психолога;

· подготовка справки по результатам исследования и проверки.
Семенова Л.И. – председатель горкома профсоюза работников образования:

- вопросы соблюдения трудового законодательства администрацией школы
- составление справки по данному вопросу.
Соловьева Л.В., директор МОУ «СОШ № 9»:

- анализ эффективности деятельности администрации школы;

- выполнение плана внутришкольного контроля;

- соблюдение закона РФ «Об образовании»;

- ведение школьной документации;

- подготовка справки по данным вопросам.

Попова Н.А., Щаднева М.А., Родина О.А., Крикунова Т.А., Мункина Н.Г., Малькова Д.Г., Старцева Н.Н., Семина Т.В., Грозина Т.А., Белянкова Л.А., Бердникова Т.А., Савченко Л.И., Уварова В.В., Бакиева Г.А., Кузина Т.Б., Горелов И.П., Тарасенкова Л.А., Клещевская В.И.:
· тематическое планирование по предмету
· проведение контрольных работ, тестирования по предметам;

· анализ качества знаний выпускников за 3 года;

· качество преподавания предмета;

· анализ состояния учебно-воспитательного процесса и внеклассной работы по проверяемым предметам;

· организация работы педагога с сильными и слабыми обучающимися;

· участие учителей в конкурсах, семинарах, педсоветах, методических объединениях;

· полнота выполнения учебной общеобразовательной программы;

· система контроля со стороны учителя за уровнем знаний, умений и навыков обучающихся, объективность оценивания знаний учащихся;

· подготовка справки по данным вопросам.
Морозова Л.И.- зав. библиотекой МОУ «СОШ № 2»:
-   анализ работы школьной библиотеки;

-   использование  книжного фонда, обеспеченность учебниками;

-   охват учащихся чтением книг, наличие, состояние, хранение книжного фонда;

-   план работы библиотеки, основные направления ее деятельности (проведение

    читательских конференций, тематических вечеров, участие в работе с

    родителями); участие во внеклассной работе по предметам;

-   использование компьютера в работе библиотеки;

-   составление справки по данным вопросам.